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ました。介護や医療費の増加の課題もある一方、げんきな高齢者に活動し続けていただ

平成２４年度、本市の高齢化率は２２．１％ととなり、八王子市は超高齢社会となり

１．はじめに

を図るとともに、学童保育所の整備も行いました。障害者施策では、「障害のある人もな

を図るため、保育所やこども園の新増築等を行い、合わせて３７０名の受け入れ枠拡大

し、取り組んでまいりました。子育てに関する施策では、保育所の入所待機児童の解消

そうした中、本市では「一人ひとりが大切にされ共助で築くふれあいのまち」を目指

援、少子化への対策など、多くの重要な課題があります。 。

く支援も必要となっています。他方、生活保護者数の増加への対応や障害者への自立支

の助成を開始し、また、医療に関する総合的な窓口となる「医療安全支援センター」を

相談センター」としました。健康・医療に関する施策では、特定不妊治療に要する費用

るとともに、より親しみやすく利用しやすい施設とするため、愛称を「高齢者あんしん

域包括支援センターを３か所増設して計１５か所とし、高齢者の相談窓口の充実をさせ

啓発ガイドブックの作成など権利擁護の取り組みを推進しました。高齢者施策では、地

い人もともに安心して暮らせる八王子づくり条例」の施行に伴い、調査委員会の設置や

療・福祉政策の充実に努めてまいります。 　。

活するための環境整備、子ども・子育て支援など、一人ひとりの状況に応じた保健・医

のまち」を実現するため、ノーマライゼーションの推進や高齢者が住み慣れた地域で生

は「八王子ビジョン２０２２」を進めます。「健康で笑顔あふれる、ふれあい、支えあい

平成２４年度は「八王子ゆめおりプラン」の計画最終年度であり、平成２５年度から

保健所内に開設しました。 　　。
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①

②

③

④

⑤

※ 数値は、国土地理院発行の地形図上測定値である。

95.8ｋｍ

186.31ｋｍ2

東西　24.3ｋｍ

南北　13.4ｋｍ

最高　約862.7ｍ

最低　約63.0ｍ

周 囲

面 積

ひろがり

海 抜

東経　139度19分07秒

北緯　 35度39分48秒

最東　東経　139度25分48秒

最西　東経　139度09分42秒

最南　北緯　 35度35分52秒

最北　北緯　 35度43分07秒

２．八王子市の概況

（平成２５年４月１日現在）

位 置

市役所の位置

極 点 の 位 置
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３. 人口と世帯

（１）人口・世帯数の推移

（２）男女別・年齢別人口

男 女

（平成25年4月1日現在）

3,020

245,711

100.5

2,572

2.25

101.2

1,644

100.7

2,973

各年４月１日

23

553,914

2,966

100

247,355

126

278,548

275,366

278,830

2,972

2.24

186.31186.31

553,788

24

274,958

増加数

伸指数

構成比率(％)人口 （人）人口 （人） 構成比率(％)

対前年比

対前年比

75 ～ 79 歳

80 歳 以 上

人

口

世

帯

男（人）

女（人）

計（人）

年齢

70 ～ 74 歳

20,571

15,859

17,045

23,708

65 ～ 69 歳

60 ～ 64 歳

55 ～ 59 歳

区分

世　帯　数

増加数

伸指数

21,478

17,776

面　積（km2)

一世帯あたりの人口(人)

人口密度（人/km2）

50 ～ 54 歳

合 計

5 ～ 9 歳

0 ～ 4 歳

13,375

25 ～ 29 歳

20 ～ 24 歳

15 ～ 19 歳

12,443

10 ～ 14 歳

11,421

30 ～ 34 歳

16,150

16,541

7.29

19,770

8.4

45 ～ 49 歳

40 ～ 44 歳

35 ～ 39 歳

21,889

4.02

11,647

11,346

15,739

18,175

20,373

5.58

6.44

7.22

282,232

5.62

6.04

16,774

19,507

14,995

6.91

5.31

4.41

5.90

16,474

13,812

14,839

100 100

5.87

4.92

4.48

11,740

280,447

12,573

4.05

2.22

7.55

5.72

5.76

21,171

16,054

4.13

7.06

4.77

6.08

7.61

19,803

13,370

6.98

17,049

19,588

18,779

25

282,232

280,447

5,837

102.4

186.31

562,679

8,765

101.6

253,192

3.87

6.70

5.29

7.81

4.74

10,845

4.19

6.3

7.05

5.94

資料：面積は国土地理院発行の地形図上測定値。人口及び世帯は「住民基本台帳世帯及び人口」 

区分 

資料：面積は国土地理院発行の地形図上測定値。人口及び世帯は「住民基本台帳世帯及び人口」 

区分 
年  
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４．民生費（決算）

（１）　　民生費財源内訳の推移

 年　度

 区　分

※

※

※

※

※

( ※ 民生費に対する比率 )

（２）　　民生費の推移と一般会計に占める比率

 年　度

 区　分

（３）　　民生費の決算構成比率

 年　度

　費　目

24.9

48.4

39.2

24.9

0.1

40.5

0.1

17.3

15,079,631

0.0

24,500

2.9

87,207,594

2,552,618

２３

42.5

35.0

30,490,186

単位：千円

２４２３

87,207,594

106,600

3.1

2,662,803

44.1

38,440,804

2.9

2,398,380

37,713,427 39,060,660

２３

27,580,882

44.8

86,500

２２

民 生 費

財

源

内

訳

国 民 年 金 費

生 活 保 護 費

一般会計に占める比
率（％）

社 会 福 祉 費

児 童 福 祉 費

国庫支出金

82,604,607

33.4

民 生 費

都 支 出 金

82,604,607

39.2

0.1

14,825,418

0.1

２２

２２

老 人 福 祉 費

地　方　債

一 般 財 源

特

定

財

源

そ　の　他

（千円）

45.7

17.9

24.7

6.3

29.6

6.3

単位：千円

２４

28.3 29.3

6.5

0.1

87,161,411

47.4

単位：％

２４

87,161,411

34.4

29,969,905

18.3

15,981,299
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（４）　　民生費歳出額の推移

単位：千円

20,841,579 23.9 106.5

87,207,594 100.0 105.6

869,630 1.0 104.0

53,034 0.1 101.0

28,403,220 32.6 104.2

3,133,619 3.6 105.8

21,954 0.0 216.7

2,588,597 3.0 80.9

300,660 0.3 112.3

5,673,208 6.5 108.6

9,637,322 11.1 110.6

21,568 0.0 168.4

２３年度

決算額
構成比
（％）

対前年度
比

15,551,106 17.8 108.2

107.1

82,604,607 100.0 120.3

81,314 0.1 76.5

25,178 0.0 230.9

106.4

836,403 1.0 128.7

52,528 0.1 88.8

105.8

27,269,268 33.0 133.1

19,577,823 23.7

3,201,288 3.9

2,960,764 3.6

5,223,857 6.3 109.7

10,129 0.0 102.9

12,809 0.0 744.7

267,665 0.3 98.9

対前年度
比

14,373,360 17.4 138.1

8,712,221 10.5 111.7

87,161,411 100.0 99.9

102,526 0.1

20,792,530 23.9 99.8

901,322 1.0 103.6

51,832 0.1 97.7

27,586,125 31.6 97.1

3,241,910 3.7 103.5

12,295 0.0 56.0

3,248,992 3.7 125.5

333,015 0.4 110.8

5,461,193 6.3 96.3

児 童 保 護 費

児 童 青 少 年 費

91.2

11,246,067 12.9 116.7

3,230 0.0 15.0

16.3

計

予 算 科 目

基 礎 年 金 費

生 活 保 護 総 務 費

扶 助 費

社 会 福 祉 総 務 費

国

民

年

金

費

社
会
福
祉
費

老

 
人

社 会 福 祉 施 設 費

国 民 年 金 総 務 費

児
童
福
祉
費

児 童 福 祉 施 設 費

生

活

保

護

費

福
 
祉
 
費

老 人 福 祉 施 設 費

老 人 保 護 費

児 童 福 祉 総 務 費

対前年度
比

構成比
（％）

決算額

２４年度

災 害 救 助 費

障 害 者 福 祉 費

14,180,373

２２年度

決算額
構成比
（％）

112,097 0.1
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６．衛生費（決算）

（１）衛生費(財源内訳の推移） （２）衛生費の推移と一般会計に占める比率

 年　度

 区　分

※

※

※

※

※

( ※ 保健衛生費に対する比率 )

（３）衛生費歳出額の推移

単位：千円

決算額
構成比
（％）

対前年
度比

保
 
健
 
衛
 
生
 
費

保 健 事 業 費

予 算 科 目

２２年度 ２３年度

計

公 衆 衛 生 費

268,417 4.8 86.0

716,765 12.9

1,460,243

19.0 98.7

看 護 学 校 費

斎 場 費

南多摩都市霊園管理費

環 境 保 全 推 進 費

62,865 1.1 97.7

2,169,554 39.1 257.6

0.3 104.1

36,140 0.7 97.2

133,348 2.4 60.6

6,070,393 109.4 128.5

61,165 1.1 97.3

155,727 2.8 119.0

14,328

178,623 3.2 134.0

1,133,667 20.4 107.7

118.2

16,342 0.3 114.1

1,030,126 18.6 47.5

33,547 0.6 92.8

保 健 所 費

地 域 医 療 推 進 費

1,466,125

143.7 21.3 164.9

263,328 4.8 98.1

1,053,006

予 防 費

291,486

64.0

衛 生 費
（保健衛生費）

都 支 出 金

保 健 衛 生 総 務 費

そ　の　他

財

源

内

訳

国庫支出金

一 般 財 源

地　方　債

特

定

財

源

単位：千円

２３

5,548,592

2.2

２４

単位：千円

112,014

23.0

26.3 95.0

決算額
構成比
（％）

対前年
度比

5,548,592 100.0 91.4

184,068 155,680 2.7 84.6

5,772,164

1,326,901

0.1

6,0000

5.3

5,772,164

1.9

119,800

28.6

3,551,629

26.4 100.4

1,181,601

4,038,836

3.3

２４年度

決算額
構成比
（％）

対前年
度比

1,350,462

1,585,677

0.0

5.0

288,413

70.0

23.4 92.1

1,195,795 20.7 101.2

275,342 4.8 104.6

1,208,211 20.9 106.6

1,282,176 22.2 124.5

61,261 1.1 100.2

190,062 3.3 106.4

100.0 104.0

37,667 0.7 112.3

15,508 0.3 94.9

　　　　年　度 

 区　分

3.1

5,548,592

一般会計に
占める比率(％)

3.1

２４

5,772,164
（千円）

２３

衛生費（保健衛生費）
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６.後期高齢者医療特別会計（決算）

（１）     歳     入

単位：千円
年度別

科　目 決算額 構成割合 決算額 構成割合 決算額 構成割合

1 後期高齢保険料 3,790,471 46.11% 3,990,384 46.64% 4,586,878 47.98%

　現年度分 3,762,142 45.76% 3,963,719 46.33% 4,561,656 47.72%

　 　 特別徴収　現年度 2,207,722 26.85% 2,313,317 27.04% 2,510,103 26.26%

　  　普通徴収　現年度 1,554,420 18.91% 1,650,402 19.29% 2,051,553 21.46%

　滞納繰越分 28,329 0.34% 26,665 0.31% 25,222 0.26%

2 使用料及び手数料 1 0.00% 1 0.00% 1 0.00%

3 繰入金 4,196,000 51.04% 4,276,000 49.98% 4,660,000 48.74%

　療養給付費繰入金 2,913,932 35.44% 2,995,746 35.01% 3,218,674 33.66%

　保険基盤安定繰入金 491,141 5.97% 519,550 6.07% 581,975 6.09%

　　　都負担分 368,356 4.48% 389,663 4.55% 436,481 4.57%

　　　市負担分 122,785 1.49% 129,887 1.52% 145,494 1.52%

　事務費繰入金 170,925 2.08% 161,521 1.89% 177,612 1.86%

　保険料軽減措置繰入金 311,783 3.79% 314,371 3.67% 331,722 3.47%

　　　審査支払手数料分 133,383 1.62% 119,333 1.39% 130,754 1.37%

　　　安定化基金拠出金分 34,195 0.42% 34,195 0.40% 38,902 0.41%

　　　保険料未収金補填分 16,548 0.20% 7,162 0.08% 16,817 0.17%

　　　低所得者対策分 3,388 0.04% 3,631 0.04% 4,469 0.05%

　　　葬祭費分 124,270 1.51% 150,050 1.75% 140,780 1.47%

　職員給与費等繰入金 180,791 2.20% 160,051 1.87% 170,185 1.78%

　健康診査費等繰入金 127,428 1.55% 124,761 1.46% 179,832 1.88%

4 繰越金 19,053 0.23% 21,662 0.25% 10,782 0.11%

5 諸収入 215,825 2.63% 267,739 3.13% 302,676 3.17%

8,221,350 100.00% 8,555,784 100.00% 9,560,337 100.00%

２２年度 ２３年度 ２４年度

合計
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（２）    歳    出

単位：千円

年度別

科　目 決算額 構成割合 決算額 構成割合 決算額 構成割合

1 総務費 309,622 3.78% 298,636 3.49% 311,934 3.27%

　総務管理費 166,469 2.03% 141,624 1.66% 149,386 1.57%

　　　職員費 102,405 1.25% 105,375 1.23% 100,103 1.05%

　　　庶務経費 44,260 0.54% 26,379 0.31% 42,663 0.45%

　　　電算システムの改修 18,680 0.23% 9,870 0.12% 6,620 0.07%

 中央地域総合事務所
庶務経費

1,125 0.01% － － － －

　徴収費 13,153 0.16% 17,012 0.20% 17,998 0.19%

　葬祭費 130,000 1.59% 140,000 1.64% 144,550 1.51%

2 広域連合納付金 7,648,628 93.28% 7,985,120 93.45% 8,886,460 93.10%

　療養給付費負担金 2,913,932 35.54% 2,995,746 35.06% 3,218,674 33.72%

　保険料負担金 3,776,397 46.06% 3,993,932 46.74% 4,576,477 47.94%

　保険基盤安定負担金 491,141 5.99% 519,550 6.08% 581,975 6.10%

　事務費負担金 170,925 2.08% 161,521 1.89% 177,612 1.86%

　保険料軽減措置負担金 296,233 3.61% 314,371 3.68% 331,722 3.48%

　　　審査支払手数料 133,383 1.63% 119,333 1.40% 130,754 1.37%

　　　安定化基金拠出金 34,195 0.42% 34,195 0.40% 38,902 0.41%

　　　予定収納率不足分 16,548 0.20% 7,162 0.08% 16,817 0.18%

　　　低所得者対策分 3,388 0.04% 3,631 0.04% 4,469 0.05%

　　　葬祭費負担金 108,720 1.33% 150,050 1.76% 140,780 1.47%

3 保険事業費 218,435 2.66% 220,721 2.58% 334,484 3.50%

　健康診査 218,435 2.66% 220,721 2.58% 334,484 3.50%

4 諸支出金 23,004 0.28% 40,526 0.47% 12,414 0.13%

　償還金及び還付金 8,448 0.10% 10,884 0.13% 10,906 0.11%

　一般会計繰出金 14,556 0.18% 29,642 0.35% 1,508 0.02%

8,199,688 100.00% 8,545,003 100.00% 9,545,292 100.00%

２２年度 ２３年度 ２４年度

合計
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７.老人保健特別会計（決算）

（１）　歳入 単位：千円

（２）　歳出 単位：千円

※老人保健制度は、平成20年4月に後期高齢者医療制度へ移行し、平成22年度を
もって老人保健特別会計を廃止した。

626

5,393

134,458

15,219合 計 145,095

8

23

10,485

9,859

都 支 出 金

繰 越 金

3,108

　　　　　　　　　年度
区分

医 療 給 付 費

諸 収 入

第 三 者 納 付 金

4,703

718

2,390

15,219

10,410

5,087

155,373

医 療 諸 費

２２

審査支払手数料交付金

　　　　　　　　　年度
区分

繰 入 金

支 払 基 金 交 付 金

医 療 費 交 付 金

加 算 金

国 庫 支 出 金

市 預 金 利 子 0

0

0

0

２２

4,734

２１

229

0

229

返 納 金

合 計

962

936

26

872

10,277

0

0

132,102

3,015

医 療 費 支 給 費

審 査 支 払 手 数 料

償 還 金

一 般 会 計 繰 出 金

諸 支 出 金 139,851

2,206

23

２１

5,244

0

23

7,522

15,497
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８. 介護保険特別会計（決算）

（１）　歳  入
単位：千円

決算額
構成比

％ 決算額
構成比

％ 決算額
構成比

％

4,934,970 17.4 5,137,763 17.4 6,445,893 20.5

575,496 2.0 580,223 2.0 824,847 2.6

33,368 0.1 31,235 0.1 32,017 0.1

5,543,833 19.5 5,749,221 19.5 7,302,757 23.2

3 0.0 2 0.0 1 0.0

4,698,468 16.5 4,746,452 16.1 5,165,822 16.4

457,071 1.6 506,685 1.7 525,102 1.7

95,685 0.3 94,578 0.3 27,712 0.1

164,774 0.6 169,251 0.6 227,462 0.7

－ － 3,621 0.0 647 0.0

0 0.0 3,331 0.0 0 0.0

5,415,998 19.1 5,523,918 18.7 5,946,745 18.9

7,927,962 27.9 8,174,853 27.7 8,553,768 27.2

114,822 0.4 113,493 0.4 32,145 0.1

8,042,784 28.3 8,288,346 28.1 8,585,913 27.3

4,015,970 14.1 4,031,927 13.7 4,450,541 14.1

47,843 0.2 47,289 0.2 13,856 0.0

82,387 0.3 84,625 0.3 113,731 0.4

－ － － － 263,658 0.8

1,430 0.0 － － － －

4,147,630 14.6 4,163,841 14.1 4,841,786 15.4

2,389 0.0 1,847 0.0 1,405 0.0

993 0.0 331 0.0 － －

介護給付費繰入金 3,220,820 11.3 3,386,756 11.5 3,625,831 11.5

地域支援事業繰入金(介護予防事業) 43,261 0.2 43,464 0.1 10,366 0.0

地域支援事業繰入金
(包括的支援事業･任意事業)

77,838 0.3 82,516 0.3 111,041 0.4

職員給与費等繰入金 491,087 1.7 526,133 1.8 517,678 1.6

事務費等繰入金 380,994 1.3 420,131 1.4 401,084 1.3

小計 4,214,000 14.8 4,459,000 15.1 4,666,000 14.8

522,709 1.8 708,870 2.4 0 0.0

91,536 0.3 20,142 0.1 － －

4,828,246 17.0 5,188,012 17.6 4,666,000 14.8

404,144 1.4 596,012 2.0 108,295 0.3

1,110 0.0 1,960 0.0 1,501 0.0

4,128 0.0 164 0.0 3,394 0.0

5,238 0.0 2,124 0.0 4,895 0.0

28,391,258 100.0 29,513,654 100.0 31,457,797 100.0

（注）数値は千円単位に調整しているため、決算額及び構成比の内訳と合計が一致しない場合があります。

繰越金

諸
収
入

延滞金加算金及び過料

雑入

計

合            計

計

介護給付費準備基金利子収入

介護従事者処遇改善臨時特例基金利子収入

繰
入
金

一
般
会
計
繰
入
金

介護給付費準備基金繰入金

介護従事者処遇改善臨時特例基金繰入金

計

支
払
基
金

交
付
金

介護給付費交付金

地域支援事業交付金

計

都
支
出
金

介護給付費負担金

地域支援事業交付金(介護予防事業)

地域支援事業交付金(包括的支援事業・任意事業)

財政安定化基金交付金

指導検査体制整備補助金

使用料及び手数料

国
庫
支
出
金

介護給付費負担金

調整交付金

地域支援事業交付金(介護予防事業)

地域支援事業交付金(包括的支援事業・任意事業)

介護保険災害臨時特例補助金

事業費補助金

計

予算科目
２２ ２３ ２４

介
護
保
険
料

第1号被保険者特別徴収保険料

第1号被保険者普通徴収保険料

普通徴収保険料滞納繰越分

計

12



（２）　歳　出
単位：千円

決算額
構成比

％ 決算額
構成比

％ 決算額
構成比

％

561,674 2.0 635,231 2.2 614,204 2.0

30,548 0.1 34,119 0.1 26,208 0.1

60,342 0.2 61,376 0.2 60,219 0.2

218,840 0.8 213,604 0.7 211,970 0.7

245 0.0 4,572 0.0 0 0.0

871,649 3.1 948,902 3.2 912,601 2.9

居宅介護サービス給付費 10,501,672 37.8 11,270,344 38.3 12,266,690 39.4

地域密着型介護サービス給付費 1,188,413 4.3 1,389,291 4.7 1,766,177 5.7

施設介護サービス給付費 10,039,471 36.1 10,169,574 34.6 10,422,029 33.5

居宅介護福祉用具購入費 51,089 0.2 51,098 0.2 52,047 0.2

居宅介護住宅改修費 101,935 0.4 90,692 0.3 102,538 0.3

居宅介護サービス計画給付費 1,182,209 4.3 1,257,301 4.3 1,368,243 4.4

小計 23,064,788 83.0 24,228,300 82.4 25,977,724 83.5

介護予防サービス給付費 1,129,443 4.1 1,213,197 4.1 1,265,833 4.1

地域密着型介護予防サービス給付費 3,138 0.0 2,911 0.0 3,781 0.0

介護予防福祉用具購入費 10,591 0.0 10,767 0.0 10,476 0.0

介護予防住宅改修費 47,373 0.2 50,950 0.2 50,742 0.2

介護予防サービス計画給付費 148,505 0.5 160,896 0.5 173,446 0.6

小計 1,339,052 4.8 1,438,721 4.9 1,504,278 4.8

高額介護サービス費 500,710 1.8 524,139 1.8 576,574 1.9

高額介護予防サービス費 601 0.0 709 0.0 700 0.0

高額医療合算　介護サービス費 63,255 0.2 58,270 0.2 53,988 0.2

高額医療合算　介護予防サービス費 1,287 0.0 807 0.0 819 0.0

小計 565,824 2.0 583,925 2.0 632,081 2.0

特定入所者介護サービス費 759,870 2.7 802,065 2.7 857,346 2.8

特定入所者介護予防サービス費 223 0.0 127 0.0 233 0.0

小計 760,093 2.7 802,192 2.7 857,579 2.8

40,886 0.1 43,594 0.1 37,428 0.1

25,770,643 92.7 27,096,732 92.1 29,009,090 93.2

財政安定化基金拠出金 － － － － － －

介護予防二次予防事業費 15,674 0.1 20,789 0.1 55,008 0.2

介護予防一次予防事業費 28,821 0.1 28,182 0.1 27,923 0.1

生活機能評価（特定高齢者把握） 301,830 1.1 298,743 1.0 － －

小計 346,325 1.2 347,714 1.2 82,931 0.3

包括的支援事業 368,109 1.3 382,007 1.3 492,167 1.6

介護給付費等費用適正化事業 8,256 0.0 13,736 0.0 13,326 0.0

家族介護支援事業 1,814 0.0 1,658 0.0 35,902 0.1

その他事業 11,016 0.0 15,310 0.1 22,242 0.1

小計 389,197 1.4 412,711 1.4 563,637 1.8

735,522 2.6 760,425 2.6 646,568 2.1

4,129 0.0 12,855 0.0 429,893 1.4

994 0.0 332 0.0 － －

412,310 1.5 586,113 2.0 114,625 0.4

27,795,246 100.0 29,405,359 100.0 31,112,777 100.0

償還金及び還付金

合                計

地
域
支
援
事
業
費

介
護
予
防

事
業
費

包
括
的
支
援
事
業
・

任
意
事
業
費

計

介護給付費準備基金積立金

介護従事者処遇改善臨時特例基金積立金

計

保
険
給
付
費

介
護
サ
ー

ビ
ス
等
諸
費

介
護
予
防
サ
ー

ビ
ス
等
諸
費
高
額
介
護
サ
ー

ビ
ス
等
費

特
定
入
所
者
介

護
サ
ー

ビ
ス
等

費

審査支払手数料

計

予算科目
２２ ２３ ２４

総
務
費

一般管理費

賦課徴収費

介護認定審査会費

認定調査等費

趣旨普及費
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９．民生・児童委員

（１）　民生・児童委員の推移

 年　度

 区　分

（２）　委員構成（実数）

○民生・児童委員の年代別人数

単位：人

50歳代40歳代30歳代 平均年齢計70歳代60歳代

　民生・児童委員は、それぞれ担当地域住民の生活状況を十分に把握するとともに、地域

内の福祉増進を図るため、関係行政機関への協力、社会福祉事業施設との連絡を密にし、

その機能を助けるなど、民間奉仕者として積極的な活動を進めている。

　わが国の民生・児童委員活動は、９０年以上の歴史を有している。急激な社会変動、地

域開発による人口増加は本市の場合も例外ではなく、生保世帯、高齢者世帯、障害者世

帯、ひとり親世帯の増加に対し、４３７人（平成２４年１２月１日現在）の民生・児童委

員が２０地区に分かれて福祉の増進に向けた活動を続けている。

　また、この中の４１人は、児童問題を専門に担当する主任児童委員である。

17

２３

434

1

2

地 区 会 長

２２

431

（各年度12月1日現在）

24

58

91

61.7歳

62.9歳

148

289

437

65.1歳

-

-

1 21

173

264

女 13

14合 計

1

78

99

1

2

-

20歳代区分

男

単位：人

1

2

17

（平成24年12月1日現在）

34

委 員

会
　
長

民 協 会 長

民協副会長

17

２４

437

1

2

14



○

○

（３）委員の活動

○

 年　度

  区　分

86,779

163,859

2,479

40,611

36,546

40,74748,111

82,080

147,191

２３

25,578

2,249

41,200

38,579 39,121

77 15 1

12

3

単位：件

47

146 120合 計 8

148

289

437

1

70

-男 2 50 35

42女 6 96 85

4 0

区分
1年未
満

1年以
上3年
未満

3年以
上6年
未満

8 26合 計

48

79 229

20年以
上30年
未満

（平成24年12月1日現在）

70

5

30年以上 計

単位：人

2 -

2 -

437

148

28961 181

185

（平成24年12月1日現在） 単位：人

自

営

業

公

務

員

議

会

の

議

員

そ

の

他

無

職

計

会

社

員

- -男

女

宗

教

関

係

15 3

社
会
福
祉
事
業
従
事
者

区

分

10

医
師
及
び
歯
科
医
師

そ
の
他
医
療
保
健
事
業

10年以
上20年
未満

28 30

0 3 0

43

0

活 動 日 数

27

-

-

8 21

--- 3

活
動
件
数

証 明 事 務

関 係 機 関 と の 連 絡

会合・行事への参加

友愛訪問・安否確認のための訪問

調 査

-

民生・児童委員の職業別人数

40,817

85,322

農

業

従

事

者

3

-

弁

護

士

教

育

者

6年以上
10年未

満

145,573

２４

16,190

2,279

39,885

民生・児童委員の経験年数別人数

民生・児童委員の活動状況

２２

16,644

訪 問 回 数
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○内容別相談・支援状況　 ○分野別相談・支援状況　

       単位：件

年度 年度

区分 区分

※は構成比（％）

※は構成比（％）

3.1

3.4

7.9

0.7

0.9

1,228

1,271

503

545

7.7

合　　　　計 15,995 14,466

そ　　の　　他 2,547 2,458

※ 100 100

子どもに関する
こと

2,836 2,2882,355

※ 16.0 17.0 16.9

障害者に関する
こと

984 880

※ 17.7 16.3

高齢者に関する
こと

9,628 8,773

※ 6.2 6.1

２２ ２３

※ 60.1 60.6

       単位：件

3.8

553

6.5

2,673

100

14,466

947

19.9

2,883

18.5

0.7

108

1

151

5.5

791

3.6

519

5.7

824

7.8

1,122

子どもの地域生活

２３

6.1

880

6.6

951

10.6

1,536

3.6

528

※

※

※

日 常 的 な 支 援

そ　の　他

※

家　族　関　係

住　　　　居

生 活 環 境

生　　活　　費

合　　　　計

※

※

※

※

健康・保健医療

介　護　保　険

在　宅　福　祉

年 金・保 険

子どもの教育・
学 校 生 活

       単位：件

※

※

※

※

※

仕　　　　事

子 育 て ・
母 子 保 健

※

※

1,022

1,633

２２

1,200

7.5

6.4

10.2

801

458

110

147

5.0

2.9

2,918

6.4

19.6

18.2

15,995

1,020

3,139

100

10

1,374

3.1

938

0.8

8.1

２４

6.6

906

7.6

1,115

6.8

424

2.9

396

995

3.3

455

6.1

112

1.1

144

5.5

748

2,548

100

13,704

837

19.8

2,712

18.6

2,314

100

13,704

２４

58.8

8,062

7.6

1,040

16.7

16



10．民生委員推薦会

（１）　推薦会委員数と開催回数

 年　度

 区　分

（２）　推薦会委員構成

１ ２

２ ２

３ ２

４ ２

５ ２

６ ２

７ ２

教 育 に 関 係 の あ る 者

学 識 経 験 の あ る 者

社会福祉事業の実施に関係のある者

市 議 会 の 議 員

民 生 ・ 児 童 委 員

関 係 行 政 機 関 の 職 員

人員

社 会 福 祉 関 係 団 体 の 代 表 者

区 分

単位：人

２４

14

4９

　都知事は、区市町村に設置された民生委員推薦会が推薦した者につい
て、都社会福祉審議会の意見を聞いて、民生・児童委員として厚生労働
大臣に推薦し、厚生労働大臣はこれを委嘱する。

２３

１４

３

２２

１４

推 薦 会 （ 回 ）

委 員 （ 人 ）
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11．福祉のまちづくり

（１）　東京都福祉のまちづくり条例 

○届出件数

3

　　　　　年　度　
２２

　主要用途
２４２３

3

公
共
的
施
設

医 療 施 設 2

福 祉 施 設

日
常
生
活
施
設

宿 泊 施 設

飲 食 店

公 益 施 設

教 育 施 設

そ の 他

3

物 販 店 舗

サ ー ビ ス 施 設

6

1

12

自 動 車 関 連 施 設

集 会 施 設

興 行 施 設

展 示 施 設

遊 興 施 設

26合　　　計

複 合 施 設 等

2
そ
の
他

公 衆 浴 場

文
化
・
娯
楽
施
設

事 務 所 ・ 工 場 等

共 同 住 宅

文 化 施 設

運 動 施 設

7

5

1

19

3

1

23

4

　障害者、高齢者すべての人々が円滑に利用できるやさしいまちづくりを
推進するため、東京都福祉のまちづくり条例に基づく届出審査、指導を行
っている。

1

36

3

1
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（２）　思いやり駐車スペース

　市民の思いやりに根ざした「思いやり駐車スペース」を整備するた

め、平成２４年度には公共施設５施設に設置し、啓発用ポケットティッ

シュを作成・配布することで市民への普及啓発を図った。

○ 設置状況
年度 施設 台数 年度 施設 台数

1 浅川事務所 1 1 石川事務所 1

2 由木事務所 1 2 館事務所 1

3 元八王子事務所 1 3 由木東事務所 1

4 北野事務所 1 4 川口事務所 1

5 大和田市民センター 1 5 高尾駒木野庭園 1

6 長房市民センター 1

7 子安市民センター 1

8 由井市民センター 1

9 元八王子市民センター 1

10 中野市民センター 1

11 石川市民センター 1

12 恩方市民センター 1

13 川口市民センター 1

14 台町市民センター 1

15 加住市民センター 1

16 横山南市民センター 2

17 長房ふれあい館 3

18 東浅川保健福祉センター 1

19 戸吹湯ったり館 1

20 八王子城跡 1

23年度

24年度
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